
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE DIDATTICA CASTROVILLARI 2 
Via Delle Orchidee, 7 - 87012 Castrovillari (CS) 

e-mail csee59100x@istruzione.it - pec: csee59100x@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: csee59100x - CF: 83002260780 - Codice Univoco: UFESEJ 

www.ddcastrovillari2.edu.it 
 

Anno scolastico 2019/20 
 

 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di n. 3 notebook, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 2040,99 (IVA 
esclusa), CIG ZDD2CC1600. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. 3229 del 31/10/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 10 del 28/10/2019;  
VISTO  Il D.L. 17 marzo 2020 n. 18; 

 

DIREZIONE DIDATTICA ‘2° CIRCOLO’ 
CASTROVILLARI (CS) 

 
N° Prot. 1234 

 

del 21/04/2020   Uscita 



VISTA la nota prot. 4527 del 3 aprile 2020 con la quale si comunica, alla Direzione 
Didattica 2° circolo di Castrovillari, l’assegnazione delle seguenti risorse 
finanziarie: 
(omissis…) Quota B, pari a euro 5915.33, per mettere a disposizione degli 
studenti meno abbienti, in comodato d’uso, dispositivi digitali individuali 
per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per la 
necessaria connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b del D.L. 17 marzo 
2020 n. 18); 

VISTA la delibera del Consiglio di circolo n. 30 del 03/04/2020 con cui è stata 
approvata l’assunzione in bilancio delle risorse di cui alla citata note prot. 
4527 del 3 aprile 2020; 

VISTO Il Decreto del Dirigente scolastico Prot. n° 1141 VII.3 del 06/04/2020 di 
assunzione in bilancio delle somme di cui ai precedenti punti; 

VISTI i criteri deliberati dal Consiglio di circolo nella seduta del 03/04/2020, in 
merito alle tipologie di dispositivi da acquistare e disporre in comodato d’uso 
agli alunni per la fruizione delle attività di didattica a distanza; 

DATO ATTO della necessità di acquistare n. 3 notebook, per un importo stimato in € 
2040,99 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’affidamento in comodato d’uso 
gratuito, agli alunni che non usufruiscono delle attività di didattica a 
distanza, previste dal DPCM 8 marzo 2020 e successivi, per mancanza di 
dispositivi digitali; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 
scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 2040.99 
IVA esclusa, (€ 2490.01 IVA inclusa);  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO della non idoneità delle Convenzioni Consip a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali», 
come rilevato attraverso apposita consultazione della piattaforma, da parte 
del Dirigente scolastico, effettuata il 18/04/2020 ed acquisita a prot. n. 1229 
del 18/04/2020; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO  che il prof. Raffaele Le Pera, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  



VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 
41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione 
di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente 
rispondente al fabbisogno dell’Istituto è risultata essere quella 
dell’operatore economico iMaS s.r.l., con sede in Via dei Fiori n. 3, San 
Giovanni in Fiore (CS) (partita Iva 03392910786); 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente 
affidamento; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, così come 
modificato dal Decreto Sblocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede 
esclusivamente alla verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 
83 del Codice; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del Codice, la Stazione Appaltante procede esclusivamente 
alla verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4: 

 espleterà, prima di procedere al pagamento della fornitura, le 
seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), avendole poste 
come condizione nell’ordine diretto di acquisto su MEPA; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto 
sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZDD2CC1600; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2040.99 
IVA esclusa, (€ 2490.01 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2020;  

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisizione 
mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
della fornitura avente ad oggetto n. 3 notebook marca DELL – mod. Inspiron 3793, processore 
Intel Core i5-1035G1, con l’operatore economico iMaS s.r.l., con sede in Via dei Fiori n. 3, 
San Giovanni in Fiore (CS) (partita Iva 03392910786), per un importo complessivo pari ad € 
2040.99 IVA esclusa, (€ 2490.01 IVA inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 2490.01 IVA inclusa, da imputare sul capitolo 
Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti vincolati dallo 
Stato" dell’esercizio finanziario 2020; 

 di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

f.to prof. Raffaele Le Pera 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 


